[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que através do órgão competente encaminhe a esta Casa de Legislativa: quais as políticas públicas vêm sendo aplicadas no município no que diz respeito à conscientização no trânsito, principalmente no que concerne ao combate ao consumo de álcool por parte de motoristas?
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

	Através de notícia veiculada pela TV Tem, em seu site, no domingo, dia 26/08/2018, ficamos cientes de um acidente de trânsito, envolvendo dois veículos, ocorrido na Rodovia Mario Batista Mori. Tal acidente, ocorrido na madrugada do dia 26, deixou oito feridos, três deles com ferimentos graves. O teste de bafômetro revelou que o motorista de um dos automóveis encontrava-se embriagado.
	A Lei nº 11.705, de 19 de junho de 2008, conhecida popularmente como a Lei Seca tem como objetivo diminuir o número de acidentes no trânsito causados por motoristas alcoolizados. Porém, embora tal lei tenha estabelecido maior rigorosidade ao longo dos últimos anos, faz-se necessário, para a prevenção de novos acidentes, que sejam constantemente feitas campanhas de conscientização da população para que casos como o que foi citado acima não venham a se repetir.
	 Portanto, com a finalidade de termos maiores informações para dialogar com a população, dada a preocupação com a segurança no trânsito e o bem-estar dos cidadãos tatuianos, encaminhamos este requerimento.
Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 29 de agosto de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
88d494dc-974a-490a-9a64-4c1d2e9a79eb.png
PROTOCOLO 3851/2018 - 03/09/2018 12:55

image1.jpeg